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A másik fontos dátum 1700, amikor I.
Lipót király rendeletére a település az
Egri Papnevelõ Intézet (más néven pa-
pi szeminárium) kezébe kerül, amelyet
Telekessy István püspök alapított. A püs-
pök nevét õrzi a Hársasban lévõ Tele-
kessy (vagy Hársasi) menedékház. Ez-
zel magyarázható, hogy 1945 elõtt a
papnevelõ tulajdonában voltak a kör-
nyékbeli erdõk, melyeket a Bélapátfal-
vi Erdõgondnokság kezelt. Hivatalos
elnevezése Fõerdõhivatal volt, vezetõ-
je Vlaszaty Ödön vezetõ erdõtanácsos.

A megkülönböztetés a többi erdõhi-
vataltól annak szólt, hogy Vlaszaty bél-
apátfalvi gondnok volt, emellett hozzá
tartozott az Egri Káptalan tulajdonában
lévõ Bogácsi és Sajóvárkonyi erdõhi-
vatal és a papnevelõ bótai hivatala
(más néven gondnokság).

Bélapátfalva tehát központi szerepet
foglalt el az említett egyházi erdõk fe-
lett. Vlaszaty Ödön, aki elõzõleg Bogá-
cson volt erdõgondnok, 1931–1946 kö-
zött volt a bélapátfalvi gondnokság
vezetõje. Ezt követõen az Egri Erdõ-
igazgatóság felügyeleti tisztje 1950-ig,
majd az ERTI-hez került ahol tudomá-
nyos kutatásokkal foglalkozott, és a
magyar erdészet kiemelkedõ szakte-
kintélyévé vált. 

A fotón a bélapátfalvi központ épü-
letét látjuk az 1950-es és a mai formá-
jában, itt voltak a hivatali helyiségek,
és itt lakott a gondnok. Az évtizedek
során valóságos kis gazdaságot alakí-
tottak ki a telepen, volt itt lóistálló leg-
alább négy pár lóval, asztalosmûhely,
baromfiudvar, nagy kert gyümölcsös-
sel, tehenek, sertések, fürdõmedence
gyerekeknek. Akkor autó még nem

volt, hintó állott a gondnok rendelke-
zésére. A közelben volt egy faipari
üzem, szintén a gondnokság tulajdo-
nában. A fûrészüzem az 1950-es évek
közepéig mûködött, ezután a gond-
nokság udvarán dolgoztak egy ideig
egyszalagos mûhelyben.  

1947-ben apám, Wágner Lajos vál-
totta Vlaszatyt a gondnoki székben,
családom Felnémetrõl Bélapátfalvára
költözött a gondnokság épületébe. Ma-
gam, mint 6 éves gyermek, csodálattal
néztem a hatalmas 10 tonnás GMC te-
herautót, amint begördült a majorba, a
felnémeti gondnokság épülete elé, ez-
zel költöztettek bennünket Bélapátfal-
vára. Ez az autó egyike volt annak a 6
teherkocsinak, amelyeket a MÁLLERD
(akkor már megalakult) osztott ki az
erdõgazdaságoknak, a háborúból
visszamaradt és megvásárolt készlet-
bõl. A sors érdekessége, hogy a gép-
kocsivezetõ az a Virág András volt, aki
20 évvel késõbb a legmegbízhatóbb
kollégáim közé tartozott a Mûszaki Er-
dészetnél.

Amikor apám átvette a gondnoksá-
got, azt állapította meg, hogy elõdje
nagy szakértelemmel kezelte az egyhá-
zi erdõket, az addig alkalmazott sarjer-
dõs módszert fokozatosan átalakította,
az erdei legeltetést felszámolta, szép
tölgyes szálerdõket nevelt.

Wágner Lajos 1947-tõl 1950-ig volt
erdõgondnok Bélapátfalván. Ez a há-
rom év volt boldog gyermekkorunk
szépséges idõszaka testvéreim és ma-
gam számára. A gondnokság hatalmas
udvara egy kis fürdõmedencével, nagy
kerttel alkalmas volt mindenféle játék-
ra, foci, fejelés, bújócska, pingpong,
futóverseny, csúzli, birkózás, ezeket
mind kipróbáltuk általában ketten a
bátyámmal, és legtöbbször összejöttek
nálunk többen a faluból. 

A gondnokság melletti szomszédos
emeletes épület az Egészségház, itt volt
az orvosi rendelõ, és itt lakott az Ecsédy
család, velük szüleink közeli barátság-
ban voltak. Dénes nevû fiuk természe-
tesen baráti körünkbe tartozott, vele ma
is tartom a barátságot, immár 68 éve. 

Dénes igen kreatív egyéniség volt,
tõle származott a mónosbéli olimpia
alapötlete (errõl már beszámoltam).
Aztán gyermektársaságunkba tartozott
Veres Pityu, akinek kiváló mûszaki ér-
zéke volt, modellezésben nagy szakér-
telemre tett szert. Osztálytársaim szinte
valamennyien megfordultak nálunk. 
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A Bélapátfalvi Erdészet története
Bélapátfalva település – mára már város – több mint ezeréves történetében
fontos dátum 1232, amikor II. Kilit püspök megalapítja a Béli apátságot a cisz-
terci szerzetesek részére, ekkor építik a nevezetes apátsági templomot a hozzá
kapcsolódó kolostorral. Eredetileg Bélháromkúti apátság néven szerepelt. Kilit
püspök nevét fedezhetjük fel a Mónosbél határában álló Gilitka (Szent Anna-)
kápolna elnevezésében is.

Az apátsági templom (1945)

A gondnokság épülete régen és ma
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Házunktól 15 perc járásra volt a te-
lepülés nevezetessége, a Gyári-tó
(Nagy-tó). A szép környezet, háttérben
a méltóságteljes Bél-kõvel, horgászási
lehetõséggel kitûnõ kirándulóhely volt
mindig a lakosság részére. Hétéves
voltam, amikor kiruccantunk a tópart-
ra, a fotón a Wágner család, az Ecsédy
család és egy ismerõs család a szépsé-
ges Nagy-tó mellett.

Apám jobb szélen – akkor szakállat
viselt –, mellette Ecsédy János, Bélapát-
falva és a környékbeli falvak körorvosa.

A tó melletti úton továbbhaladva a
Vince-rétre érkezünk, ahol abban az
idõben már csemetekert mûködött, a
gerincre felérve pedig a katonasírok-
kal találkozunk. 1945-ben a Szalajka-
völgy irányában vonuló szovjet csapa-
tok a hátráló németekkel összecsaptak,
a két német katona akkor esett el. Ami-
kor Bélapátfalván laktunk, akkor ér-
keztek Németországból az ott nyugvó
halottak rokonai, azt beszélték akkor,
hogy szellemidézéssel kapcsolatba lép-
tek halottaikkal. 

1948 nyarán a Nagy-tó felett, az egyik
tisztáson cserkésztábor mûködött. Mi,
gyermekek mint külsõ szemlélõk, nem
kis csodálattal figyeltük, hogy micsoda
alapossággal szervezték meg, és építet-
ték fel a tábort, ahol minden résztvevõ-
nek feladata volt, nagyfokú önállóságra
nevelték õket. Volt ott játék, voltak
sportversenyek, társas vetélkedõk, dalo-
lás, tábortûz, és minden, ami a fiatalok
nevelését szolgálta, sokszor bennünket,
leselkedõket is bevontak. Térségünkben
egy állandó tábor is volt az Eger mellet-
ti Berva-völgyben, ahol gróf Teleki Pál,
akkor országos fõcserkész, is megfor-
dult. Még 1948-ban – a „fordulat évé-
ben” – a cserkészeket összevonták az út-
törõkkel, ezzel gyakorlatilag a magyar
cserkészmozgalom megszûnt. 

A nagypolitikában elindul a gyötrel-
mes Rákosi-kor, az „erõs kéz politiká-
ja” eléri az erdészetet is, elsõ lépésként
az erdõgazdaságokat nemzeti vállala-
tokká keresztelik. Egerben az új fõnök
Gonda Zoltán vezérigazgató, a gond-
nokságoknál gondnokhelyetteseket al-

kalmaznak. Bélapátfalván Vas Lojzi töl-
tötte be ezt a posztot, akivel apám jó
kapcsolatot alakított ki, míg más helye-
ken, például Szilvásváradon súlyos el-
lentétek voltak a fõnök és helyettese
között. Apám jó érzékkel kezelte Lojzi
bácsit, aki jó szándékú ember volt, és
felnézett a gondnokra.

Néhány éve meglátogattam az akkor
87 éves embert, meglepõen jól emlé-
kezett a 60 évvel ezelõtt történtekre,
apámról igen nagy elismeréssel és tisz-
telettel beszélt. Õ volt az egyedüli élõ
ember – élõ tanú – akit ismertem az
1940-es évekbõl, jó volt vele és felesé-
gével elbeszélgetni, mindketten élén-
ken emlékeztek családunkra. 

Az 1950. évi nagy átszervezés során
a gondnokságok helyett 40 üzemegy-
séget hoztak létre a cégnél. Wágner La-
jost Mátrafüredre helyezték fõmérnök-
nek, a bélapátfalvi gondnokságot két
üzemegységre bontották, ezek: a bél-
apátfalvi Demeter Károly vezetésével
és a mónosbéli Wolf Miklóssal az élen. 

Az új szervezet nem volt életképes
képzõdmény, 1953-ra megszûntek az
üzemegységek, és kialakult az erdésze-
tekre épülõ viszonylag tartós vállalati
forma. Két üzemegység, Bélapátfalva
és Mónosbél összevonásával létrehoz-
zák a Bélapátfalvi Erdészetet Bognár

Ignác vezetésével, akinek neve össze-
kapcsolódik az erdészettel. 1953-tól
1977-ig volt Bélapátfalván, ebbõl 19
évig erdészetvezetõ, egészen az Egri
Erdészettel való összevonásig.

A lelkiismeretes aktív évek után Ná-
ci bácsi fafaragással foglakozott, ezt
mûvészi színvonalon mûvelte, számos
bútor, temetõi kopjafa, emlékoszlop di-
cséri munkáját.

Az 1950-es években két nevezetes
személyiség is dolgozott a Bélapátfalvi
Erdészetnél: Kovács Jenõ és Adamkó
József. A friss diplomás Kovács Jenõ
1954-ben Szilvásváradon kezdte szak-
mai pályafutásását mint gyakornok
Hibbey Albert erdõgondnok kezei alatt.
Akkor fogalmazódott meg benne a
gondolat, hogy a Szalajka-völgy igen
alkalmas egy erdei múzeum létesítésé-
re, melyet 20 év múlva fõmérnökként
valósított meg. Hamarosan megmutat-
kozott, hogy Hibbey erdõgondnok és
Kovács Jenõ gyakornok mentalitásban
és stílusban nincsenek azonos hullám-
hosszon, ezért az igazgató – akkor már
Wágner Lajos – áthelyezte õt Bélapát-
falvára, ahol elõször mûszaki vezetõ,
majd erdészetvezetõ volt. 

Kreatív tulajdonságai már itt elõjöt-
tek, elkészített például egy elõtoló
szerkezetet nagy átmérõjû rönkökhöz.
Ebbõl többet gyártottak, kettõt a mát-
rai erdõgazdaság is vásárolt. Foglalko-
zott a Bükk-hegység vadbetegségeivel,
amirõl tanulmánya jelent meg az ER-
DÕ címû folyóiratban.

1959-ben Adamkó József igazgató is
töltött egy fél évet a Bélapátfalvi Erdé-
szetnél. Az történt ugyanis, hogy egy
szlovákiai kirándulás alkalmával emel-
kedett hangulatban bizonyos esemé-
nyek történtek, amelyekrõl bejelentés
érkezett a fõhatósághoz. Az eset kivizs-
gálása után a három vezetõt bünteté-
sül fél évre elhelyezték a cégtõl, így
került Adamkó Bélapátfalvára, Bíró La-
jos fõmérnök a Felnémeti Fûrészhez,
Pallagi Béla fõkönyvelõ pedig az ER-
DÉRT vállalathoz Budapestre. 

Ekkor került be a Központba Ko-
vács Jenõ, ahol 1977-ig fõmérnök,
majd igazgató volt. Az igazgatói teen-
dõkkel ezen idõ alatt Fila József mátrai
igazgatót bízták meg. Fél év után
Adamkó és Pallagi visszakerült eredeti
helyére, Bíró Lajos pedig a Földhivatal
igazgatói székébe avanzsált. 

Az 1950–1960-as évek az Erdészet
felfelé ívelõ idõszakát – mondhatjuk:
fénykorát – jelentették. Az erdõsítések-
hez három csemetekertben állították
elõ a szükséges csemetemennyiséget:
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Vince-rét, Hársas és Meszes-híd. A Hár-
sasi kert állomány alatt volt, fõleg bükk
részére, a Meszes-hídi pedig az útmen-
ti fásításokhoz termelt.

Az erdõmûvelésrõl szóló két fotó a
Hársasi (Bél-kõ alatti) csemetekertet és
a Balaton környéki ültetõcsapatot mu-
tatja be.

Ebben az idõszakban útberuházá-
sok is történtek, 1959–60-ban megépül
a hársasi és a nagyperesznyei út. Ezek
arról nevezetesek, hogy itt alkalmaztak
a cég életében elõször bitumenes tech-
nológiát, amellyel ún. portalanított bur-
kolatot építettek. Ezt követõen útépíté-
sek sorozata kezdõdik bitumenitatásos
módszerrel. A MÁV-rakodó is jelentõs
forgalmat bonyolított le, ehhez külön
rakodókezelõt alkalmaztak. 

Az Erdészet épületeirõl elmondhat-
juk, hogy szinte valamennyi a korábbi,
a Papnevelõ Intézet idejébõl szárma-
zik. A mónosbéli kastély annyiban ki-
vétel, hogy az egy Szabó Miklós nevû
középbirtokos tulajdonából került át az
Erdõgazdaság kezelésébe, és egy idõ-
re lakóépületként használta a cég. 

Eredetileg a Bélapátfalvi Erdészethez
tartozott a Guba-rét a rajta álló Guba-
házzal. A szolid épület festõi környeze-

tével mindig kedvelt kirándulóhely volt.
Már az Egri Erdészethez tartozott, ami-
kor Garamszegi István erdészetvezetõ
újjáépítette.

Említést érdemel az apátsági temp-
lom (a mi idõnkben egyszerûen „Nagy-
templomnak” hívták) mellett álló épü-
let. Közel egy évszázadon át itt állott a
keménycserépgyár (más néven kõe-
dénygyár), melynek termékei, a gyö-
nyörû festett edények messze földön
hírnevet szereztek a településnek. Ezt
a gyárat 1928-ban lebontották, helyén
a tulajdonos Papnevelõ felépítette a
képen látható épületet erdészete
számára.

1945 után még egy ideig az erdészet
embere lakott itt, utána átkerült az ön-
kormányzathoz, amely az ottani ásatá-
sok során elõkerült leletekbõl múzeu-
mot rendezett be.

A már említett Gilitka kápolnáról
egy apró momentumra emlékezem
gyermekkoromból. Mónosbélben lak-
tunk, amikor egy kirándulásunk alkal-
mával eljutottunk ehhez az akkor telje-
sen elhanyagolt állapotban lévõ
épülethez. Ajtó, ablak nem volt, a fa-
lak telefirkálva mindenféle rajzolatok-
kal, írásokkal, köztük a következõ fel-
irat: „erre jöttem orosz hadifogságból
hazatérõben, 1948”. Pár évvel ezelõtt
egy bélapátfalvi vállalkozó, Csuhány
Béla, akinek nagyapja erdész volt, a
kápolnát felújította, eredeti állapotába
visszahelyezte. Fotónk az avató ünnep-
ségrõl szól.

Az 1970-es években a nagymúltú
Bélapátfalvi Erdészet lassú leépítésé-
nek lehettünk tanúi. A csemetekertek
szerepét átvette a káli nagyüzemi kert,
az itteniek megszûntek. A MÁV-rakodó
forgalma lecsökkent, végül megszün-
tették. 1977-ben a bélapátfalvit az Egri
Erdészethez csatolják, ezt követõen az
Erdészet központi épületét elcserélik,
egy kis iroda maradt, végül az is be-
zárt. Már csak kevesen vagyunk, akik
még emlékezünk az ottani mozgalmas
idõkre. Gyermekkoromból õrzök né-
hány nevet, akiket ismertem: Tóth Jó-
zsef, Nahóczki László (a jelenlegi erdé-
szetvezetõ nagyapja), Csuhány Bálint,
Demeter Károly, Kovács Lajos (Dur-
mándi) és Wolf Miklós erdészek. A ké-
sõbbi korokból: Nagy László, Fogaras-
si János, Hegedûs István (akitõl sok
adatot, ismeretet kaptam), Fejér Kál-
mán (õ volt a Mikulás), Balog Béla (aki
családjával velünk egy épületben la-
kott). Ha az én korosztályom eltávo-
zik, már senki nem fog emlékezni rá-
juk, csak e sorok õrzik tovább
emléküket.

Wágner Tibor
okl. erdõmérnök
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